


Naše obec v současných podnínkách 
SD než Koa TOU SAR A5 GBC O0 ZEĎ 055 100 OMP OSB 0MaR 640 W 45% GMO UMD WHO úd AIX OLO SCD OY T908 mdo 50% 95) CM SE 2 5M 

Tak jako v každé domácnosti, tak i v obecní radě a zsstupi=- 

telstvu se přehodnocují možnosti, co lze pořídit, na co budeme 

mít. Je rovněž úůlešité připravit do budoucna projekty na akce po- 

třebné pro naši obec. V současné čobě byl dokončen projekt na re- 

konstrukci vozovek "II, Uličky“, | spodní části "Nové ulice“ a" Vi- 

na ské“ Projekt je vypracován tak, aby bylo možno postupovat po ela- 

pDách podle finančních možností, "inančními prostředky musíme v první 

řadě zajistit provoz záxladní školy, aby nemuselo dojít k omezení 

vyuč čování (v historii školy dáš k tomu došlo - někteří školáci by se 

 nezlobiii). 

= V současné době pokračují práce na- dostavbě školy. Je předpoklad 

K zintenzivnění stavební činnosti posílením stavební skupiny 2D Rak- 

vice. 8 čističce oúpadních voč se pokračuje. Probíhá dodávka tech= 

nolog je na staveniště,- satím je vše V souladu 8 plánem. L když bude 

nutno zaj.stit další 1 S prostředky na krytí zvýšených cen: nateriálu. 

0 Dude V tomto případě pan. Rlaus uimořádně velkorysý « 

, dsou také jiné potřebné akce. Che eme „nakoupit úlažbu na chodní- 

ky, ales pon na část.. © : = 

sn precí a starostmi Je s ae podnikatelé se 

osu nabízenými službami., Budeme jim o kustet eleapek v přčátclen 

únosné podmínky « = = S = 
iské v oblasti kultury chcene vytvořit trvalejší základnu pro. 

její roz ZVOJ« l'áme zájen o rozšíření hudební výuky o další nástroje. 

(Pěti by tak nemus 'ely čojíždět áo Sřeclavi. aké výtvarná výuka by 

našla své adepty, včetně jnstalace keramické pece. Chceme pro tuto 

činnost zajistit rozšířené prostory. Je záe možnost aúaptovat his- 

torickou bučovu "Obecního domu“. O tuto budovu svádímé v současnosti. 

„doslova boj s Škreením | podnikem služeb, Jsme přesvědčení, že se D0- 

daří prosadit veřejně prospěšnou věc, která by sloužila našim dětem. 

V tomto spoléháme i na pomoc občanů. Dětský hudební soubor zde oprav= 

du chybí. řebs nám na sem hodech v budouenu zahraje « 

ouoní RADA 



=- nebyl pohledem dnešním. Při zjištění této skutečností vyzval obec- 

= Pato bylo uskutečněno za účasti Státní meliorační správy, Zevě= 

- — původního krajinného celku navazujícího na jižní losy. Jsou to : 

=  rosty v okolí "Gejlů“ a "Priců" a dále ochrana všech porostů : 
© těchto lokalitách, jejichž. seznem bude doložen. m do = 

 Brní | kroky k ochraně naší aji 
p (0885 08 me (bR 4900 dh móo ZRD 970 80% 00Y ŠM 272 

ze | vyjdené za vesni ci, přocházíme známými místy kolen aky 
pokí stromů a keřů. Jsou řoztroučeny po katastru. Bud včleněny do 
lánů polí, nebo tvoří již souvislejší porosty. Dále níjíme příkopy, 
tůně, jezírka, mnokřadla a ostatní eměčásti přírody v okolí obce. 

- Jdeme (častěji jedeme) a nevníméme je, jeme na ně zvyklí, že 

tam prostě jsou. Až tu zpozorníme ! Tady by byly stromy - nejsou! zady 

© byly keře - nejsou! Tady byla tůňka - mení | Tady byl celý pás tů- 
ní od "Lávky" po "Jezera" - není ! Tady někde až dosáhoval "Irní- 
ček“ - není! Ano je to skutečnost, co se tu stalo? .,. = 

© V katastru naší „obce se provádí intenzívní zemědělská čin- = 
on nost a také budování závlehových systémů. Tyto jsou prováděny pod= 

ce projektů, které byly vý pracovány. y době,'kdy pohled na krajinu ji č 

+% 
ní úřad firmy provádějící tyto práce na našem katastru k jednéní. 

. dělských staveb, obce, včetně. = okreeního úřadu = Ekolosic- 

-© Kého referátu, myslivců a rybářů. V (ýsledkem jednání bylo zachovat 

část "Irníčku" a jeho nepojení na závlahový kenál včetně nobřež mí 

© porostů s pevně vymezenými hranicemi této lokality, Obecní úřad > 

v Rakvicích požádal roferát ekologie Okresního úřadu v Břeclaví = 
= "vyhlášení chráněných přírodních území". V katast ru naší obce 

se jedná o její jižníčást. Í = 
: Citujeme z textu této žádosti: 

V katastru obce se řada územních lokalit, které jsou zbytkem 

| tůně a slepá ramena původního toku Dyje, iravní porosty, vzrostlé = 

stromy atd., které tvoří charakteristiekou část krajiny, ve které 
-se naše obec nachází. jsou to tyto lokality: "Trníček", "Gejle", 

© "Květné jezero", "Holínková","Frice", "Čepkovo jezero", celý systém 

tůní a strouh v okolí lesa “Koza“, přírodní porosty v okolí "iilado- 

vé cesty“, strouha - propojující "Jezera - Fricek“, trávní po- 

: rozhodnutí sEek ochranu. , 





$ c
 Š 

Hody před 115 lety 
S65 €u7 MD 4D OOM AŽ GAP OSS AMO (SP č O0 (ND SED AO CR 6D O 

Psal se rok 1876. To ještě stál obecní dům na místě dnešního 

dětského hřiště dolní školy a budovy obecního úřadu. V tomto obec= 

ním domě byl tenkrát obecní hostinec, řezniciví, kovárna, býkovna 

a také obecní šatlavy. = = — | 
V roce 1876, v němž chci psát o letních hodech, došlo v Rakvi= 

cích k událo stem, které ovlivnily slavnostnos t hodů. Tehdy stál 

v čele obce starosta Josef Hajda. O něm jeho pamětníci uváděli, že 

postavou a vystupováním se podobal nějakému šlechtici. Neuněl však 

hospodařit se jměním obecním, tím méně s vlastním, Nezůstaly prý 

po účěm ani kalhoty a jeho statek "přišel na buben.“ : 

tomto rocé dala obec rozdělit mezi rolníky obecní pastviny 

na ornou půdu ve výměře 540 jit, tj. dnešních asi 86 hektarů. 

Obec také pronajala Lichtenštejnovi. na 40 let honitbu na rakvic= 

kých polích a lukách za 8 tisíc zlatých, které kníže zaplatil obci 

předem. leké obecní vinice byly v předchozím roce Štědré, takže 

obecní sklep byl dostatečně zásoben. Přeúáposlady pro slavnostní 

letní hody byly tečy víc než dobré. Pan Bt korosté se mohl před cha- 

sou blyýsknout. | 

Když přišel červen a s ním příprava hodů, chasa ožila. Začalš 

s přípravou hodů, hodů svatojánských nebo nazývaných také salátové. 

již v roce 1858 
oné 

Císsřské hody, Úříve v Rekvicích slavené,Dvly . 

sříprava bodů začala čirněct dní před hody zahráváním hodů -— 

v obecní hospodě. Večer byli voleni stárci, V roce 1876 byli voleni 

lila a určila, kdo z nich bude prv- 

tc, aby pak celý rok ří- 

Jen úva stérci. Chasa si Je zvo. 

nía stárkeu = kdo druhým. Stérci byli na 

. 



dtii- rakvickou chasus Řikolo se, že , když jsou dobří iěscí. je > 

i chssa v pořádku. Být starkem tenkrát byla veliké čest a vzpo- © 

mínalo se na stá rkovství i ve stáří. = : 

Koyš. byli stárci se vybírali si. stěrky. Sémozřejmě, 

že si kaádý vybral "tú sví", Musel si di věak "vyptat“ od jejích. — : 

: rodičů. Vyptávat stár- z 

ky chodila se zvolený- z 

mi stárky i ostatní chá- = 

53 Takové vovádění“ : 

: rodičů bylo někdy dlouhé. 

Vždyt být stárkou něco 

— stálo, Nebylo to laciné. 

Etárka musela nít dvoje 

nové šaty, kotůč i nové 

gombíkové střevíce. Jeň 

ke zhotovení kotouče, 

vedle umělých květin by- 
lo třeba téměř 25 loktů — 
(téměř 15 metrů) "širo- 

kých pantlí“ a 4 lokte : 

(víc jek va metry). 

"uzounkých pantlí,“ o 

lečení stárky stálo asi 

70. zlatých. Za to prý se © 

-mohl (koupit „celý tálek 

< pole. Proto to ovádění, = 
aby rodiče dali souhlas, 

= . | z o sby an 
stárkou. — : é 2 = : 

= Také stárci museli mít nové šaty. Šaty - čamara, vesta a knihe“ 

st ty byly z jedné látky, vysoké boty (bolínky) a hůseňák. Žluté kui— 

hoty nikdy nepatřily k rakvickému kroji, ani holínky. nebyly zdobeny 

| "střepci“, Na nové "hůseňáky" dávaly stárky os "stárkovské = = 

vóničky:" Voničky byly dělány z umělého kvítí 8 B ličkama a zrca- © 5 

dýlkama." Při jejich připínání ne hůseňák se bý (voničky, "pod- = 

loženy Červenýma m mašličkama“, Stárci a. ae se "od = 



ostatní chasy odlišovali tím, že něli jaků symbol stárkovství při- 

| pevněny na šatech hedvábné malované široké "pentle." 

Když byly stárky vyptány, bylo třeba zajistit muziku. Štlárci 

v roce 1876 měli snadnou úlchu, Rakvice měly v té době domácí ka- 

pelu. Tato kapela hrávala nejen dome, Protože byla dobrá byla zvá= 

na i do okolních vesnic. Jejím kapelníkem byl Martin Obhlídal z used= : 

losti č. 346. Hrával na sólovou křídlovku. Kapela však hrála i štrajek. 

To znamená, že její muzikanti ovládali i strunné nástroje. Štrajch 

“ se tenkrát hrával na hody večer. - ; 

Po zajištění muzikantů bylo třeba sehnat máju a potřebné větve 

„na "les" pro muzikanty. Jelo se proto s velkou slávou pro máju " k pá- 

novi“ do lesa. Tak se říkalo fořtovi lichtenštejnského panství. 

V soboču večer máju postavili před obecní hospodu. Byla to "vysočaj= 

zná mája“ s pěkným borkem na vršku."“ Na borek už v roce 1876 nedá- 

vali dva ne to červený a bílý a pantle. Dali na něj "fány, bí- 

lé a červené a pantle." "Fány a pantle plápolaiy v povětřů." 

Dovezený písek chasa urovnala kolem máje, postavila pro muzi- 

kanty vyvýšené lešení a postavila kolem něho ze iří stran větve 

jako "les.“ : 

Už před tím museli stárci pozvat i chasu ze sousedních vesní. 

Dělali do ústně nebo i písemně. Na hody samozřejmě zváli své hosty id 

jednotliví Rakvičané, Díky kobylské kronikářce 4ugustě Šebestové 

se dochovaly z Rakvice dvě takové pozvánky. Jednu psal Jiří Čebínský 

a jednu stárci. Lístkům, kterými byli zváni hodoví s se říkalo 

"karetky." První pozvánka zněla : 

kilý příteli ! 

Jelikož náš obecní úřad svrhl starý hody, a nýni sú obnovený hody 

sv. Jana Křtitele, zvu tě, abys došél tuto nedělu. 

Tvůj věrný Jiří Čebínský, 

Fozvánka stárků zněla takto : 

Blahorodní naši súsedi ! 

Pozdravujem vás a zvem vás všeckých aji zvašima úěvčatama = hody.. 

Nestičte se za nás a přiťte ie Radostně vás očekáv : 

budene« 

„Stárci. 





: Po vsčeří pak došlo : na (tanec při útrajoha a osět jká 

ana Tenkrát bylo určeno, že zavádění hóstů a. vážených ob 

„čanů do "kola" se musí dít jen při valčíku. Nebylo by slušné, oby 

hosté a páni raúní museli křepčit při polce nebo vrtěné, s : 

| -Na těchto Rodech nebylo zanedbáváno ani pití vína i mimo - = 

mě sění Pití bylo dost, Proto si na nich přišel na své 3 posti= © 

© o hař a jeho úřeční nástroje - "postihařské provazy“. Svému účelu ee 
- sloužily i obecní: čátlavy, fam -našli své nedobrovolné útočiště. 

© ti, kterým víno rozpálilo krév. Došlo k pranicím. Ti nejžhavější = 

os museli nechat zchladit rozpálenou krev na lavicích, které. — 

v šatlavách byly k. tomu. účelu k dispozici. Na tyto hody často vz= 

pomine a planenně líčil jejich události ve svých osmdesáti letech 

| stařeček dan Cabal. Ze (domu č, 100, který ee kde zářil Jako 2 

16. le tý jinoch. 

Každé hody měly svoji slavnostnost. Ale takovou; jekou měly = 

© hody v roce 1876 prý mnozí dlouhonepematovali. A dnes 7 Kde je 2 

družnost, nadšení, radostnost, slavnostní nálada dávných Be = 

Vrátí se hodůn ještě s jeýžeh o : > — 



Rakvické osobnosti 

Když byly v březnu 1939 obsazeny již dříve okleštěné České 

země a byl zřízen "Protektorát Bóhmen ung Máhren“a když na pod- 

zim téhož roku (1. září 1939) začala druhá světová válka napade- 
ním Polska fašietickým Německem, uzrála v Jaroslavu Hajdovi, synu 

-drobného rakvického zemědělce myšlenka, že opustí svoji vlast, Roz- 
 hodl se pomáhat se zbraní v ruce osvobodit Československo od fašis= 

tické © okupace. Nevěděl, že to bude největší válka v dějinách. Vžáyt 

této války se zúčastnilo 48 národů. Bojovalo v ní ilO miliónů vo- 

jáků. Ztráty na lidských životech se odhadovaly na víe než 30 milió= 

nů, Jaroslav Hajda se tedy rozhodl splnit svoji občanskou povinnost. 

Znal prohlášení našeho prvního prezidenta I.U. Masaryka, že "naši 

o republiku je třeba bránit i zbraní.“ Proto na jaře 1940 opustil 

| legálně svoji vlast. Věděl co ho čeká. Věděl o strastech, které 

no potkají, o nekonečném. strádání na cestě za sm cílem. Každý 

útěk tehdy znamenal vypjaté dobrodružství, kdo z koho, boj s ne- 

předvídaným, lest bezbránného proti ozbrojené přesile, chytrost 

proti tuposti. Takový útěk přečasto znamenal závod se smrtí. šich- 

o ni,kdo utíkali za hranice riskovali, že kóvž je chytnou čeká je ce- 

—— kera nebo koncentrační tábor. Nebylo snádné ostat se za hranice 

a vatoupit do nově se formujících Čs. vojenských. j jednotek v zahra- 

ničí. A přece se k tomu odhodlal. 

: Zee Hajda, stejně jako stovky našich občanů, po náležité 

přípravě a s vědomím Všech důsledků se pustil přes Slovensko, 'la- 

darsko, Jugoslávii na Střední východ, kde se 

slovenské vojenské jednotky. 

V létě 1940 však itálie, věrná partnerka lčěmecka, vypověděla 

Prancii a Velké sriténii válku. fím se válka přenesla i do prodoru 

: i o Středoszemníno noře. Proto musely být vojenské jednotky z Blízkého 

© východu rychle přesunuty do Francie. Jaroslav Hajda 8 nimi. Byli 

umístěni v ry bářském městečku Agde na jihu Francie. lu se začala 

organizovat čsl. zahraniční arnsua. Začátky byly velmí těžké, Ne- 

- © byl dostatek moderních zbraní, nebyi ani dostatek nutné výstroje 

© pro tuto armádu. Prancie nebyla, stejně jako Velka Británie ra válku 

připravena, Přesto v poměrně krátké úobě se podařilo z českoslo- 



| vil generál Charles de Gaulle. len po dohodě a Velkou Británií při- 

m k formování vojsk pro boj proti Němcům v inglii a Africe. 

dá, zůstalo = ve městě Narbonne v jižní Francii u Lvího zá- 

(Běleka, vaskpeného od Narbonne asi. „100 km Každý měl óvě možnosti, 

= vojáků sestavit jednu divizi. Dva pěší pitky « tého ai- © 

vize byly odeslány již 13. června 1940 na frontu. Jednotka, v níž. 

byl Jaroslav liajda, zaujala bojové postavení u městečka Coulom- © 

miere, které leží asi 50 km východně od Paříže. Mezi vojsky urče- 

nými k obraně Francie a německými vojsky byl pokud jde o početní 

stavy i výzbdroj velký: nepoměr. Generál Charles de Gaulle ve svých — 

Vojenských pamětech výslovně uvádí: "Mezi francouzekými a německý- — 

mi vojsky je takový nepoměr sil, če nemáme už žádnou naději Němce 

alespoň na čas zastavit, natož zvítězit. Velení je zdrceno překvae © 

pivým útokem a už se nevzchopí.“ 

-Postavení čs. jednotky nebylo během bo jů s Němci prolomeno. 

% souvislosti s celkovou situací na frontě (bylo však uloženo . čs. 

jednotkám ustupovat. tento ústup se konal za stálého bojového styku 

s nepřítelem. X tvrdým bojům došlo u města lontereau na řece Sei ě 
(a u města Čien na řece Loiře ael 150 kilometrů jižně od Paříže. | 

Dne 23. června 1940 uzavřela francie s Němci: příměří v něsteč 

(ku Compiegne v severní Francii. Hitler zvolil toto. město proto, že = 

tam v roce 1918 úuselo císařské Německo přiznat svoji kapitulaci, = 
Hitler ve svém velikášství chtěl ukázat "svému národu“, že podej á= 

(ním kapitulace © Francií byla odčiněna německá hanba. “ : : — 

jinoho odp w čdných zástupců Francie s kapitulací nesouhlasíle: 
SS 

(Vinili z porážsy "francouzskou vládu. V čele nespokojených se posta- © 

A 

V -této souvislosti měly. být z Francie odvezeny p: československé = 

- jednotky. Jejich odsun, jak vzpomíná Jaroslav Hajda, měl být řízen = 

-přes město Limoge do města Bordeaux, kde měly být naloděny a odveze- 

o ny do Ang glie. Zmatek, který ve Francii však zavládl a nedostatek vo- 

 židel způsobily, že odsun dvou tisíce čel. mužů, mezi nimiž byl i i Haj- 

o livu (Golfe du Lion). Velení těchto jednotek se proto snažilo navá- 

zat soojení e č vyslanectvím v Londýně. Toto sdělilo, že britská 

"admiralita ořislíbila DORBOC: Když však uplynuly dva dny. bez a: 

-velitelé če. jednotek rozhodli; že: tyto přejdou i s výbrojí do Špa 



ZZ = — NE 
-ním Čase. LOd wl 

že ve Spanělsku v té x 

pesimieuue vrcholil ; : 

prezidenta dr. Edvarda Beneše vypravila Britská adniralitu ezyot= 

skou nákladní lod do francouzského přístavu Séte, vzdáleného jen. 

100 zm od místa, kce čs. jeunotka byla. [ato zpráva vrátila nadě- 

ji. a noralka rázem výrazně vzrostla. Bylo třeos jednat rychle. 2y- 

lo totiž nebezpečí, še ličnoi zabrání odsunu čs. jedrotek, Proto. z 

dostaly čs. jednotky rozkaz vojensky obsadit přístav u Šéte, kde 
= | : => => 
284 4£ B VYZDEO la 

Nákludní lod, naložená uhlím, která nesla júéno Road al Faruk, 
». 

přijela. Posádka čítala jen několik mužů. Za pouoci francouzských 

důstojníků bylo nalodění Čechoslováků i zásob proveédeno v rekord- 
« naopána. Každe místo obsazeno. Vojáci byli uby- 

4 

P 

továnií i ve volných prostorách, určených na usklačnění uhlí. Polní 
i 

i 

kuchýně byly umístěny na palubě a sociální zařízení na bocích lodi 

nad aořem.  -. = : 

Zazněl hlas sirény. Pokyn k odplutí. Z mola zůravili důstojní- 

ci francouzské 23. divize. Jásavý pokřik čs, jednotky byl projevem 

loučení i díků, Kaják syubol lovců neznámých cest byl našin jed- 

notkám majákem naděje a jistoty. Poslední rozárav dával i Raavičen 

Pa x 



< — které se poník atlr bojů ve ; Francii, I 

| základní se > kdo „Pre již 2 ve es 

-a nekonečnou čekání došlo kon 





ovšady nám neco dajů. Tu masíčko, nebo aspoň kol áčka, Všecko se dá © 

© Kapce byly plný, tož se to epalo za košilu. Už sme byli v prostředku, 

("No, viděl, a co má byt.""Viděle jak k přeskočil s tů chroaů nehý ten 

 prašivče?“ A lineč jak seu dořežl sem Jožovi dal po hubě enom 86 Z8— 

Peí hody 

se mně. do očí vevali já, Oroše,v Kkapci r nebylo po celý rok, ale na : 

hody se musely sehna k za každůú cenu. Jedná sem jel čo súsední dědi= 
» 

ný na hody av kapci sem m něl stovku. Io bylo hodně peněz tenkrát, 

Lidi zlatí, když cí zpomenu na hody přea druhů sk sj olzy 

Cestů sem si představoval jek se pomě ju, Jakej budu. pán a před u- | 

ziků jak se ukážu, ale DO hodin ě sem jel C jak s ráskanej DES. 

še el sem tancovat první kúceko pé knů aěvčíců (com vybral, enom eem 5 

se parkrát otočil a a stár x vyhlásil sólo. ála árek — 

hneč ke mně. Vína nalil, 26 vískal © ne Ž cem stačil říct, že chou : 

R tej stovky zpátky zaklap plju 8 jee a bral se pr vč. Čez pe- 

něz do hospody nelez, tak sem jel holej k čomovu. V břichu vrzalo 5 

8 jazyk se lepil na (patro. Zo je ponaučení, říkal sen. 51, s člověk 

míní, život mění. = a = 

Rok uběhl, práce nebylo, peněz už vůbec né, tož došel můj vrstet- = 

nik Jožo s nápadem it na hody zas do súsecní dědiny. Nejprv sex ne = 

chcel, nle žalůdek ně  donutil."v es baráku je na hody. jídlo s Z 

pití, " říkal Joža. "Dyž půjdem od domu k domu a pěkně póprosíme, 

upotřebit." Přede mnů začaly tancovat stehna kačení, husí aj I = 

šmetrdóle. Ráno sme vyrazili. Cestú sme. se domluvili, že každej půj- 

de po jednej stráně ulice a až to projden dáne to na hromadu a pocti- 

vo se rozdělíme : p : = 

Začali ene v tej bohatší ulici a 2 padala na naše hlavy. 

když tu Kde se vzál tu se vzal proti ném šel kulhavej pes. Zdálo 88, 

že ani nevidí, ale před Jožů se zastavil, chvíluna něho hle aš, po- 

tom zakňučel, ryraníl jak blesk, šup přes plot.á byl z 
My sně dodšlali ulicu a Joža se mě ptá: "Viděls teho psa? 

vysokej plot?" "Ani se ho neštrejchl. "Ten musel mět pán ale 

| z čeho?“"Až se (podíváš ne: gdy do zrcadla. toš počhopíš,' ' já na to, 

ale nevím cos viděl ty, ale fan pes se štrejchl břuchem aj ocaseu." 

"pož to né, nebo špatně vidíš, nebo ci cigén.“ Já, že su cigán, ty 



© kymácel. Nebyl by to vrstevník dyby mně ju něvrětil a už sme se vá- 

© leli v prachu ulice. Až eme nnahlí, sedíme zaprášení, špinaví, oko- 

© lo nás roznačkaný koláče a rozválený kúsky masá, Nebylo to k ničemu, 

Oprášili eme se, podali ruky a najeli do druhej ulice. Tam už to tak 

slavný nebylo. Bylo po obědě, starší ženský šli pod máju zasednůt : 

| místo, mladší s děckama ke kolotočon a chlapi do hospody nebo do skle- — 

pů. Když sme se na konci ulice zešli Joža povidá:"Osli sme, co do : 

- teho esli se pes dotkl nebo nedotkl," "Svatá pravda, co može záležet, : 

či se dotkl nebo nedotkl, jak říkám já," "ly nedáš pokoj ty prašiv= 

- če?“ Jak sme byli špinaví, tak sme byli nervózní. Neudržel sem se. 

Zlosť nesde musela vyjet ven., Facka pleskla jak dyž lopatú práskneš 

co vody, hned jw měl červenů jak muškátovej květ a všecko začalo 

znova. Enom až sme skončili, to co v prachu leželo sme pěkně 'sbíra- 

-c 12, oprašovali, aby sme se aspoň trochu najedli po cestě dom. Hody 

pro nás skončily a jak sme se tenkrát mohli mít, Škoda, přeškoda. 

Tož tak říkám aj včíl. Enom pozor na kulhavýho psa. 

ZDENĚK POHL 



O rakvické tragédii na Nových slýnech 

V letošním roce je tomu 95 let, co došlo na Nových úlýnech 

k velké tragédii rakvických dětí, Tato tragédie je zapsána v prv- 

oním svazku naší rakvické kroniky. lato kronika je uložena v okres- 

nía archivu v úikulově., Jelikož mladší lide znají tuto tragedii jen 

ze stručného vyprávění, uvádím popis této události tak, jak je za- 

psána v rakvické kronice. 
Rakvické školní dítky chtěly užít za odměnu po celoročním vy- 

sedávání ve školních lavicích pěkného dne a po dohodě se svými uči- 

teli se rozhodly přo školní výlet na Palavské kopce. Brzo ráno 

26. května nasediy na vozy a se zpěvem a smíchem dostaly se až k No- 

vým llýnům k převozu přes řeku Dyji, Dětí bylo 106 a vedl je správ- 

ce školy Bohumil Horňanský, učitel Jindřich Novotný a učitelke © 

Zdeňka Žáková. První vozy i s dětmi se převezly, ale třetí čekala 

katastrofa. Následkem přetížení - na pramici bylo 54 dětí a nár 

koní 8 povozem - a nestejnoměrně zatížená stará děravějící pramice 

se převrátila a smetla všechny do studených vln hodně rozvodněné 

řeky i e koňmi a jejich čelečínem, Ty děti, které se držely lana a 

pak ty, které zachránil obětávý čeledín Ctanislav Holešinský, se 

zachránily, však většina z nich v počtu jednatřiceti i čeledín 
3 František Belech i s konmi nalezli ve vlnách řeky [Dyje společnou 

sirt. A zrádná řeka plynula klidně dál, 







: Dospělé osoby a 4 děti se zavčas zachytily přívozního lana, 

po něm přeručkovaly na druhý břeh. Ostatních 48 dětí spadlo do vin 

a pouze 18 z nich bylo zachráněno, kdežto 31 dětí a čeledín Fran- 

tišek Belech i s konmi utonuli. Mezi utonulými dětmi byl i deseti- 
letý Vítězslav Hýbl, syn příslušníka místní stanice štábního stráž- 

mistra Jana Hýbla a desetiletá Ludmila Lukešová, dcera vrchního 

atrážmistra Tomáš e z. bytem v Rakvicích, která utonula před Zr a= 

ky své matky. 

-© Podle výsledku šetření bylo toto neštěstí zaviněno jednak ťha- 

trným stavem poramice, vysokým stavem vody, přetížením a přitou. hlav- 

ně. rerovnoměrným. zatížením pramice, kterážto okolnost byla znalci 

označena za hlavní příčinu neštěstí. Vinu na této hlavní příčině 

měli převozník a učitelé, kteří příčinu přetížení pramice dopustili, 

; dospělých osob při katastrofě přítomných vedl si nejstatečně- 

ji čeledín Stanislav Holešínský, jenž skočil do vody a zachránil 

9 tonoucích dětí do lodky. : 

-Zpráva o katastrofě vyvolala v Rakvicích nesmírné zděšení a pa- 

niku. K násilnostem a porušení pořádku a veřejné bezpečnosti však ně- 

(došlov ač proti viníkům-zejména proti jnenovaným třem učitelům „PRRB 

vala silně nepláteiská nálada. 

(© Převozník Leopold Šustr byl pro přečin proti bezpečnosti života 

- zdejší stanicí dne 26. května 1936 zatčen a pod čís. zat. 3/26 dodán 

do vazby Krajského soudu trestního v Brně, Na mlynáře Josefa Veverku, 

| majitele převozu, na učitele Horňanského, Novotného a Žákovou bylo 

učiněno udání pro tentýž trestný čin. 

: 0000000000 

Doporučuji čtenářům, aby si tyto výpisy uchovali pro sebe a své 

potomky, jako památku na onu nešřastnou tragédii na Nových Mlýnech. 

K této nešťastné tragedii bylo vydáno několik brošurek, větši- 

nou básní, Nejznámější byla sbírka "Moravští básníci rakvický: dětem" 

/Habřina, Mahen, Marcha, Elpl a Kožík/ a "Kytice poměnek rekvickým 

dětem“ od ing. Arnošta Fuchse s perokresbami ak. malíře Františka 

Myslivce. Z. písní byla nejznámě jší píseň "Vlny zrádné Dyje"“. Jeli- 

kož mladším občanům je nálo známá, uvádím její slova : 

= 












